
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 
COMISIA DE A T E S T A R E A C A D R E L O R ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-

DIDACTICE 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare . 180. et .10, bir. 1001, M D 2 0 0 4 , Chişinău, Republica Moldova 
Telefon : (+373 22) 2 9 6 2 7 1 ; Fax (+373 22) 2 9 6 2 7 1 ; www.cnaa .md; e-mail: ¡nfb@cnaa.md 

HOTĂRÎREA nr. AT 07/3 
cu privire la abilitarea cu dreptul de conducător (consultant) de doctorat 

(proces - verbal nr. 7 din 17 decembrie 2009) 

In conformitate cu punctele 8 - 10 ale Regulamentului privind organizarea şi 
desfăşurarea doctoralului şipostdoctoratului, aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii 
Moldova nr. 173 din 18 februarie 2008. cu Criteriile privind abilitarea cu dreptul de conducător 
(consultant) de doctorat şipostdoctorat, aprobate de Comisia de atestare a CNAA la 23 aprilie 
2009, în baza propunerilor senatelor şi consiliilor ştiinţifice ale instituţiilor şi concluziilor 
comisiilor de experţi ale CNAA în domeniu, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi 
ştiinţifico-didactice H O T Ă R Ă Ş T E : 

Se abilitează cu dreptul de conducător (consultant) ştiinţific la tezele de doctorat 
următorii pretendenţi : 

1. MICU Vasile, doctor habilitat în biologie, profesor universitar, academician. Institutul 
Ştiinţifico-Practic de Fitotehnie, Porumbeni, specialitatea 06.01.05 - Ameliorarea şi 
producerea seminţelor. 

2. POPA Andrei , doctor habilitat în economie, conferenţiar universitar. Academia de 
Studii Economice din Moldova, specialitatea 08.00.05 - Economie şi management (in 
activitatea de antreprenoriat). 

3. CAT AN Petru, doctor în economie, conferenţiar universitar. Universitatea Liberă 
Internaţională din Moldova. 08.00.05 - Economie şi management (în activitatea de 
antreprenoriat). 

4. P O R T A R E S C U Serghei, doctor în economie, conferenţiar universitar. Academia de 
Studii Economice din Moldova, specialitatea 08.00.05 - Economie şi management (în 
activitatea de antreprenoriat). 

5. SAVCIUC Oxana, doctor în economie, conferenţiar universitar. Academia de Studii 
Economice din Moldova, specialitatea 08.00.06 - Marketing: logistică 

6. PISANIUC Maia, doctor în economie, conferenţiar universitar. Academia de Studii 
Economice din Moldova, specialitatea 08.00.14 - Economie mondială; relaţii economice 
internaţionale. 

7. SPÎNU ( D U M N E A N U ) Ludmila, doctor în drept, conferenţiar universitar. 
Universitatea de Stat din Moldova, specialitatea 12.00.08 - Drept penal (drept penal). 

8. TIMOT1N ( G R A M A ) Mariana, doctor în drept, conferenţiar universitar. Universitatea 
de Stat din Moldova, specialitatea 12.00.08 - Drept penal (drept penal). 

9. ŞAVGA Alina, doctor în drept, conferenţiar universitar. Universitatea de Stat din 
Moldova, specialitatea 12.00.08 - Drept penal (drept penal). 

10. STAŢI Vitalie, doctor în drept, conferenţiar universitar. Universitatea de Stat din 
Moldova, specialitatea 12.00.08 - Drept penal (drept penal). 

http://www.cnaa.md
mailto:?nfb@cnaa.md


11. V I Z D O G A T a t i a n a , doctor în drept, conferenţiar universitar, Universitatea de Stat 
din Moldova, special i ta tea 12.00.08 - Drept penal (drept procesual penal). 

12. B A L M U Ş Nicolae, doctor în pedagogie, conferenţiar universitar, Universitatea 
Pedagogică de Stat ,.lon Creangă" din Chişinău, special i ta tea 13.00.02 - Teoria şi metodologia 
instruirii (informatică). 

13. B O R T Ă Vasile, doctor în medicină, conferenţiar universitar. Universitatea de Stat de 
Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu", special i ta tea 03.00.07 - Microbiologic. 

14. C A B A C Vasile, doctor în medicină, conferenţiar universitar, Universitatea de Stat de 
Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu", special i ta tea 14.00.04 - Otorinolaringologie. 

15. T C A C I U C E u g e n , doctor în medicină, conferenţiar universitar. Universitatea de 
Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu", special i ta tea 14.00.05 Boli interne 
(gastroenterologie). 

16. P R O C O P I Ş I N Lar i sa , doctor în medicină, conferenţiar cercetător, Institutul de 
Ftiziopneumologie „Chirii DRAGANIUC" , special i ta tea 14.00.36 Diagnostic de 
laborator; imunologie şi alergologie. 

Preşedin te C N A A , 
academic ian Valer iu C A N Ţ E R 

Secre tar ştiinţific, 
dr . h a b . 

Ex. Ion Holban, tel. 23-23-06 


